
FEDERALE OVERHEIDSDIENST BINNENLANDSE ZAKEN

[2017/206845]

Federaal Agentschap voor Nucleaire Controle. — Reglement van het
Federaal Agentschap voor Nucleaire Controle van 13 decem-
ber 2017 met betrekking tot de hoofdstukken 7, 8 en 9 van het
koninklijk besluit van 22 oktober 2017 betreffende het vervoer van
gevaarlijke goederen van de klasse 7

Gelet op het koninklijk besluit van 22 oktober 2017 betreffende het
vervoer van gevaarlijke goederen van de klasse 7, artikelen 39, 111, 112,
115, 117, 120, 123, 126, 130, 131, 132 en 133,

Besluit :
Art. 1. Definities
Voor de toepassing van dit besluit gelden de definities die gegeven

zijn in artikel 5 van het koninklijk besluit van 22 oktober 2017
betreffende het vervoer van gevaarlijke goederen van de klasse 7.

Ter aanvulling van deze definities wordt voor de toepassing van dit
reglement verstaan onder:

1o KB vervoer: het koninklijk besluit van 22 oktober 2017 betreffende
het vervoer van gevaarlijke goederen van de klasse 7;

2o KB nucleaire documenten: het koninklijk besluit van 17 okto-
ber 2011 houdende de categorisering en de bescherming van nucleaire
documenten;

3o ontwerper: de natuurlijke of rechtspersoon die het veiligheidsdos-
sier heeft opgesteld;

4o compenserende maatregelen: de speciale voorzorgen of speciale
transportoperaties, van administratieve of andere aard, die tijdens het
vervoer van toepassing zijn om de niet naleving van sommige
voorschriften van de van kracht zijnde internationale overeenkomsten
en reglementen te compenseren en die een veiligheidsniveau moeten
garanderen dat evenwaardig is aan het niveau dat zou bereikt worden
indien al de geldende voorschriften zouden worden nageleefd.

Art.2. Aanvraag tot goedkeuring (artikelen 111 en 112 KB vervoer)
Art. 2.1 Modaliteiten met betrekking tot alle goedkeuringen.
Een aanvraag tot het bekomen van een goedkeuring wordt schrifte-

lijk ingediend bij het Agentschap, vergezeld van de laatste relevante
versie van het veiligheidsdossier waarin wordt aangetoond dat aan de
vereisten van de van kracht zijnde internationale overeenkomsten en
reglementen voor het vervoer van gevaarlijke goederen wordt voldaan
en van het eventuele goedkeuringscertificaat van het land van oor-
sprong.

Het betrokken veiligheidsdossier wordt ingediend in 2 exemplaren:
1o een papieren versie, rekening houdend met de volgende richtlij-

nen:
a. documenten in kleur afgedrukt op A4-formaat, bij voorkeur

recto-verso (duplex) en met perforatie volgens de norm ISO 838;
b. plannen afgedrukt op origineel formaat en gevouwen naar

A4-formaat;
2o een elektronische versie van goede kwaliteit, rekening houdend

met de volgende richtlijnen:
a. enkel PDF-bestanden, bij voorkeur aangemaakt vanuit de applica-

ties en met embedded fonts;
b. de bestanden mogen niet groter zijn dan 200 MB.
Een veiligheidsdossier is niet vereist indien het een goedkeuring

betreft volgens de bepalingen van:
1o artikel 6.4.22.8 (a) of 1.6.6.2.1 (b) van het ADR of RID;
2o artikel 1.2.1 of 1.6.6 van het ADN;
3o artikel 7.24.2.1 b) van de technische instructies van ICAO;
4o artikel 6.4.24.2 van IMDG code.
De wijze van indiening gebeurt overeenkomstig de bepalingen met

betrekking tot de beveiliging van documenten opgenomen in het KB
nucleaire documenten.

Elke aanvraag bevat bovendien ook de volgende informatie :
1o de naam en contactgegevens van de contactpersoon bij de

aanvrager;
2o de naam en contactgegevens van de contactpersoon bij de

ontwerper indien deze niet de aanvrager is;
3o facturatiegegevens;
4o indien mogelijk, een beschrijving en de planning van het

voorziene gebruik op Belgisch grondgebied.
Art. 2.2 Bijkomende informatie bij een aanvraag voor goedkeuring

van een model van collo
Als handleiding voor het opstellen van een veiligheidsdossier wordt

bij voorkeur de meest recente editie van het document ″Package Design
Safety Reports for the Transport of Radioactive Material″, uitgegeven
door de European Association of Competent Authorities, gebruikt.

41795BELGISCH STAATSBLAD — 18.05.2018 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
8-
05

-2
01
8



In de gevallen waar er een veiligheidsoptiesdossier moet ingediend
worden, bevat dit veiligheidsoptiesdossier minstens volgende elemen-
ten:

1o de principes van de demonstraties van de conformiteit aan de
reglementering;

2o de berekeningsmethodes en randvoorwaarden;
3o de gebruikte normen;
4o het programma van de eventuele testen.
Art. 3. Verlenging en/of wijziging van een goedkeuring (artikel 117

KB vervoer)
De aanvraag voor verlenging en/of wijziging van een goedkeuring

bevat dezelfde informatie als een initiële aanvraag alsook de eventuele
bijkomende informatie die het Agentschap tijdens de vorige goedkeu-
ring heeft gevraagd.

Art. 4. Aanvraag tot goedkeuring van een andere grenswaarde van
de activiteit voor een vrijgestelde zending (artikel 120 KB vervoer)

De aanvraag bevat minstens de informatie voorzien in artikel 2.1. van
dit reglement.

Indien de toestellen of voorwerpen waarvoor een goedkeuring van
een andere grenswaarde van de activiteit voor een vrijgestelde zending
wordt aangevraagd, niet in België gebruikt zullen worden, is enkel een
aanvraag tot het bekomen van een goedkeuring voor een alternatief
vrijstellingsniveau volgens de van kracht zijnde internationale overeen-
komsten en reglementen voor het vervoer van gevaarlijke goederen
noodzakelijk.

Indien de toestellen of voorwerpen waarvoor een goedkeuring van
een andere grenswaarden van de activiteit voor een vrijgestelde
zending wordt aangevraagd in België gebruikt zullen worden, maakt
de aanvraag tot goedkeuring van een alternatief vrijstellingsniveau
deel uit van de aanvraag voor vrijstelling van vergunning voor
consumentengoederen volgens artikel 65 van het algemeen reglement.
In dit geval bevat de aanvraag ten minste de informatie die
vermeld/gevraagd is in het inlichtingenformulier ″Aanvraag vrijstel-
ling van vergunning voor consumentengoederen die radioactieve
stoffen bevatten″.

Art. 5. Aanvraag tot goedkeuring van een verzending onder speciale
overeenkomst, (artikel 39 KB vervoer)

De aanvraag van een goedkeuring voor een verzending onder
speciale overeenkomst bevat naast de informatie voorzien in artikel 2.1
van dit reglement de volgende rechtvaardigingen:

1o dat er geen model van collo van het geschikte type redelijkerwijs
beschikbaar is op de nationale en internationale markt om de radioac-
tieve stoffen te vervoeren, en

2o dat het niet redelijk is om een nieuw model van collo van het
geschikte type te ontwikkelen voor de te vervoeren radioactieve stoffen.

De aanvraag bevat eveneens een lijst met de voorschriften van de van
kracht zijnde internationale overeenkomsten en reglementen waaraan
niet wordt voldaan alsook het voorstel van compenserende maatrege-
len en de justificaties die aantonen dat deze maatregelen een veilig-
heidsniveau garanderen dat evenwaardig is aan het niveau dat zou
bereikt worden indien al de voorschriften van de van kracht zijnde
internationale overeenkomsten en regelementen zouden worden nage-
leefd.

Daarenboven bevat deze aanvraag eveneens de gegevens die vereist
zijn volgens de bepalingen van het Reglement van het Federaal
Agentschap voor Nucleaire Controle van 13 december 2017 met
betrekking tot het hoofdstuk 4 van het koninklijk besluit van 22 okto-
ber 2017 betreffende het vervoer van gevaarlijke goederen van de
klasse 7.

Art. 6. Goedkeuringsbesluit (artikelen 115 en 123 KB vervoer)
Het Agentschap zal de goedkeuring verlenen in de vorm van een

validatiecertificaat in de volgende gevallen:
1o een goedkeuring van een model van collo volgens de bepalingen

van artikel 6.4.22.8 (a) van het ADR en RID;
2o een multilaterale goedkeuring van een model van collo volgens

hoofdstuk 1.6.6.2.1 (b) van het ADR of het RID of volgens hoofdstuk
1.6.6 van het ADN of volgens artikel 6-7.24.2.1 b) van de technische
instructies van ICAO of artikels 6.4.24.2 en 6.4.24.3 van de IMDG code
eerder unilateraal werd goedgekeurd.

In alle andere gevallen zal het Agentschap de goedkeuring verlenen
in de vorm van een goedkeuringscertificaat.

Art. 7. Melding van fabricage van verpakkingen (artikel 126 KB
vervoer)

§ 1. De ontwerper van elk model van collo waarbij België het land
van oorsprong is en dat door het Agentschap dient goedgekeurd te
worden, brengt het Agentschap op de hoogte van de fabricage van elke
verpakking conform dit model, ten minste 4 weken voor de voorziene
aanvangsdatum van de fabricage.

Deze melding gebeurt bij voorkeur via elektronische weg door
middel van het formulier in bijlage 1 op het adres: transport@fanc.fgov.be.

41796 BELGISCH STAATSBLAD — 18.05.2018 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
8-
05

-2
01
8



§ 2. De ontwerper van een model van collo dat door het Agentschap
dient goedgekeurd te worden en waar België niet het land van
oorsprong is, brengt het Agentschap op de hoogte van de fabricage van
elke verpakking, conform dit model, die in België geladen zal worden
en gedurende meer dan 1 jaar op Belgisch grondgebied opgeslagen zal
blijven, ten minste 4 weken voor de voorziene aanvangsdatum van de
fabricage.

Deze melding gebeurt bij voorkeur via elektronische weg door
middel van het formulier in bijlage 1 op het adres: transport@fanc.fgov.be.

Art. 8. Melding van het serienummer (artikel 138 KB vervoer)

Het serienummer van verpakkingen gefabriceerd volgens een goed-
gekeurd model van collo wordt aan het Agentschap gemeld door:

1o de eigenaar van de verpakking wanneer het een model van collo
betreft waarbij België het land van oorsprong is;

2o de Belgische eigenaar van de verpakking wanneer het een model
van collo betreft waarbij België niet het land van oorsprong is.

Deze melding gebeurt bij:

1o de ingebruikname van een verpakking;

2o de buitengebruikstelling van een verpakking;

3o de wijziging van eigenaar van een verpakking.

Deze melding gebeurt bij voorkeur via elektronische weg door
middel van het formulier in bijlage 2 op het adres: transport@fanc.fgov.be.

Art. 9. Melding van het eerste gebruik op Belgisch grondgebied van
goedgekeurde modellen van collo (artikelen 131 en 132 KB vervoer)

§ 1. Voor de modellen van collo die door het Agentschap werden
goedgekeurd, gebeurt de melding door:

1o de Belgische eigenaar van de verpakking indien deze er is;

2o de Belgische afzender in geval de verpakking op Belgisch
grondgebied geladen wordt; of

3o door de Belgische bestemmeling indien er geen Belgische eigenaar
en afzender is.

Deze melding bevat ten minste de datum waarop er gestart wordt
met het laden van de verpakking indien deze lading bij een Belgische
afzender gebeurt ofwel de datum waarop de verpakking op het
Belgisch grondgebied zal vervoerd worden.

§ 2. Voor goedgekeurde modellen van collo en radioactieve stof in
speciale vorm die niet door het Agentschap werden goedgekeurd
gebeurt deze melding door de afzender.

Deze melding bevat ten minste een kopie van het betreffende
goedkeuringscertificaat alsook de datum van het voorziene eerste
vervoer op Belgisch grondgebied

§ 3. Deze melding gebeurt via elektronische weg door middel van het
formulier in bijlage 3 op het adres: transport@fanc.fgov.be.

Art. 10. Melding van het gebruik op Belgisch grondgebied van
niet-goedgekeurde modellen van collo (artikel 133 KB vervoer)

Het gebruik op Belgisch grondgebied van modellen van collo, die
volgens de bepalingen van de van kracht zijnde internationale over-
eenkomsten en reglementen voor het vervoer van gevaarlijke goederen
niet moeten goedgekeurd worden, wordt aan het Agentschap gemeld
door:

1o de ontwerper van het model van collo indien deze een Belgische
ontwerper is, of;

2o de Belgische eigenaar van het model van collo indien de
ontwerper van het model van collo niet Belgisch is, of;

3o de Belgische afzender indien de ontwerper en de eigenaar niet
Belgisch zijn, of;

4o de Belgische bestemmeling indien de ontwerper, de eigenaar en de
afzender niet Belgisch is.

De melding wordt jaarlijks, voor het einde van het eerste trimester,
via elektronische weg toegestuurd door middel van het formulier in
bijlage 4, op het adres: transport@fanc.fgov.be.

Brussel, 13 december 2017.

Directeur-generaal,

Jan Bens

41797BELGISCH STAATSBLAD — 18.05.2018 − Ed. 2 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
8-
05

-2
01
8




